MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CONSELHO SUPERIOR DO IFRS

ATA DA REUNIÃO ESPECIAL Nº 01/2024

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e treze 1

minutos, via webconferência, foi realizada a Primeira Reunião Especial do Conselho Superior 2

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS). A sessão 3

foi presidida e convocada pelo presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, 4

e secretariada pela servidora secretária executiva Cíntia Tavares Pires da Silva. Estiveram 5

presentes os seguintes conselheiros: Presidente: Júlio Xandro Heck, Reitor do IFRS. Membros 6

Natos: Ademilde Irene Petzold Prado, Diretora-geral do Campus Alvorada; Rodrigo Otávio 7

Câmara Monteiro, Diretor-geral Campus Bento Gonçalves; Patrícia Nogueira Hübler, Diretora-8

geral do Campus Canoas; Sidnei Dal’Agnol, Diretor-geral do Campus Erechim; Leandro 9

Lumbieri, Diretor-geral do Campus Farroupilha; Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do Campus 10

Feliz; Sandra Rejane Zorzo Peringer, Diretora-geral do Campus Ibirubá; Márcio Telles Portal, 11

Diretor-geral do Campus Osório; Sérgio Wesner Viana, Diretor-geral do Campus Porto Alegre; 12

Rudinei Müller, Diretor-geral do Campus Restinga; Carlos Fernandes Junior, Diretor-geral do 13

Campus Rio Grande; Letícia Martins de Martins, Diretora-geral do Campus Rolante; Clever 14

Variani, Diretor-geral do Campus Sertão; Adair Adams, Diretor-geral do Campus Vacaria; Amir 15

Tauille, Diretor-geral do Campus Avançado Veranópolis; e Rafaela Soares Dionísio da Silva, 16

Diretora-geral substituta do Campus Viamão. Representante dos Egressos: Jucelio Kulmann de 17

Medeiros. Representantes Docentes: Daniel Martins Ayub, Campus Bento Gonçalves; Claudio 18

Enrique Fernández Rodríguez, Campus Canoas; Fabiano Dornelles Ramos, Campus Caxias do 19

Sul; Gema Luciane Agliardi, Campus Erechim; Franck Joy de Almeida, Campus Feliz; Juliano 20

Elesbão Rathke, Campus Ibirubá; Eron Magno Aguiar e Silva, Campus Osório; Marcelo Augusto 21

Rauh Schmitt, Campus Porto Alegre; Crisiane de Freitas Soares, Campus Rio Grande; Rogério 22

Foschiera, Campus Viamão; e Leia Maria Erlich Ruwer, Campus Avançado Veranópolis. 23

Representantes Técnico-administrativos: Adriana Silva Martins, Campus Alvorada; Derli 24

Santos da Silva, Campus Bento Gonçalves; Jair Bruschi Junior, Campus Canoas; Simão Mendes 25

de Moraes, Campus Caxias do Sul; Lilian Escandiel Crizel, Campus Feliz; Talita Luiza de 26

Medeiros Ferro, Campus Ibirubá; Gabriella Fraga da Ré, Campus Restinga; Luiz Eduardo Nobre 27

2

dos Santos, Campus Rio Grande; Camila Correa, Campus Rolante; Silvar Antônio Botton, 28

Campus Sertão; André Geremias Bertelli, Campus Vacaria; Júlio César Freitas Fagundes, 29

Campus Viamão; Deloize Lorenzet, Reitoria; e Marcio Soares dos Santos, Campus Avançado 30

Veranópolis. Representantes Discentes: Camila Paese Fedrigo, Campus Bento Gonçalves; 31

Jennifer Pereira, Campus Caxias do Sul; Carla Caren Popioleck, Campus Erechim; Cristian Luiz 32

Onzi, Campus Farroupilha; Bárbara Brito Sponga, Campus Feliz; Carla Andreza Silva de Barros, 33

Campus Restinga; Sabrina da Silveira Bandeira, Campus Rio Grande; João Thiago da Silva de 34

Borba, Campus Rolante; Dionatan Cecconello, Campus Sertão; Emilli Parizotto Tochettto, 35

Campus Vacaria; e José Eduardo Abreu de Paula Farias, Campus Viamão. Justificaram a 36

ausência os seguintes conselheiros: Oderson Panosso, Campus Farroupilha; Daniela Nicoletti 37

Favero, Campus Restinga; Fábio Zschornack, Campus Rolante; Odair José Spenthof, Campus 38

Sertão; Cristian Pio Ávila, Campus Vacaria; Carla Regina Klein, Campus Canoas; Felipe 39

Xerxeneski da Silveira e Iara Elisabeth Schneider, Campus Porto Alegre; Suélen Patrícia dos 40

Santos, Reitoria; e Adilson de Quadros Coutinho e Otávio Rizzatti Tedesco, Campus Avançado 41

Veranópolis. Também presentes na reunião os seguintes servidores: Fábio Azambuja Marçal, 42

pró-reitor de Ensino; Felipe David dos Santos, Comunicação Reitoria; Flávia Santos Twardowski 43

Pinto, pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação; Liziane Garcia Torchelsen, pró-44

reitora adjunta de Desenvolvimento Institucional; Lucas Coradini, pró-reitor de 45

Desenvolvimento Institucional; Elizete Cristina dos Santos, pró-reitora adjunta de Extensão; e 46

Tatiana Weber, pró-reitora de Administração. Atuaram na reunião os seguintes profissionais 47

Intérpretes da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS): Gabriel Conceição, Campus Alvorada; 48

Juliana Beppler, Campus Alvorada; Thainá, Campus Porto Alegre; e Vanessa Ferrugem, Campus 49

Alvorada. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Apreciação do parecer da 50

Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e Recursos (CLNRR): a. Solicitação de alteração 51

no Regimento Geral do IFRS, por recomendação da CGU, e vinculando a Ouvidoria do IFRS 52

diretamente ao Reitor - Processo nº 23419.001463/2023-87. Iniciada a reunião, o presidente 53

do Consup IFRS, professor Júlio Xandro Heck, saudou a todos, agradeceu aos conselheiros e 54

conselheiras pela presença na primeira reunião especial do Conselho Superior do IFRS. 55

Agradeceu também a toda equipe de apoio da sessão, e as profissionais intérpretes da Língua 56

Brasileira de Sinais (LIBRAS), na pessoa da Juliana, que estava atuando no momento. Ele 57

explicou que por ser uma pauta que demanda uma reunião especial, era necessário o quórum 58

de dois terços das setenta e quatro cadeiras ocupadas no conselho atualmente. Na sequência, 59

ele anunciou a conferência nominal do quórum e chamada em voz alta pela pró-reitora 60

3

Tatiana Weber, reitora substituta, que possui a prerrogativa legal de substituí-lo na 61

presidência da sessão, e auxílio da secretária do Consup Cíntia Tavares Pires da Silva. Após 62

efetuada a chamada, foi anunciada pela secretária do Conselho Superior a presença inicial de 63

50 (cinquenta) conselheiros na sala de reunião RNP. Posse dos novos membros. Tomaram 64

posse e passaram a integrar o plenário: Deloize Lorenzet, representante suplente dos 65

técnico-administrativos da Reitoria; e Júlio César Freitas Fagundes, representante suplente 66

dos técnico-administrativos do Campus Viamão. Ordem do Dia. 1. Apreciação do parecer da 67

Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e Recursos (CLNRR): a. Solicitação de alteração 68

no Regimento Geral do IFRS, por recomendação da CGU, e vinculando a Ouvidoria do IFRS 69

diretamente ao Reitor - Processo nº 23419.001463/2023-87. O reitor convidou o relator do 70

processo, membro da CLNRR, para apresentar o parecer exarado da pauta específica. O 71

conselheiro Franck Joy de Almeida, relator do processo, iniciou a apresentação do parecer 72

exarado pela CLNRR. O relator expôs que o processo se referia a solicitação de alteração no 73

Regimento Geral do IFRS, por recomendação da CGU (Controladoria Geral da União), 74

vinculando a Ouvidoria do IFRS diretamente ao Reitor e não mais ao Gabinete do Reitor com a 75

inclusão da Ouvidoria como Órgão Executivo, no artigo 9º, e a inclusão de um inciso no artigo 76

15; e também, a inclusão da Ouvidoria no Organograma da Instituição com o vínculo ao Reitor. 77

Ele também relatou que, na sequência, o processo foi reencaminhado para análise e parecer 78

desta comissão, reiterando a solicitação anterior e incluindo a solicitação de alteração do 79

artigo 4º do Regimento Complementar da Reitoria, para corrigir o texto de “A Ouvidoria, 80

vinculada ao Gabinete do Reitor...” para “A Ouvidoria, vinculada ao Reitor...” com o objetivo 81

de sanar a discrepância entre os dois documentos: Regimento Geral do IFRS e Regimento 82

Complementar da Reitoria. Assim, o conselheiro Franck explicou que a alteração do artigo 14 83

do regimento impactaria em todos os artigos seguintes, e por esse motivo, a comissão sugeria 84

que a informação fosse incluída no artigo 13, sem alterar os artigos seguintes, da seguinte 85

forma: “Texto atual Art. 13: “Art. 13. A Ouvidoria do IFRS é um serviço de atendimento à 86

comunidade acadêmica e externa de natureza mediadora, sem caráter administrativo, 87

executivo, judicativo, que exerce suas funções junto a todas as suas unidades, para atingir seus 88

fins. ”Texto sugerido para o Art. 13: “Art. 13. A Ouvidoria do IFRS é um serviço de atendimento 89

à comunidade acadêmica e externa de natureza mediadora, sem caráter administrativo, 90

executivo, judicativo, que exerce suas funções junto a todas as suas unidades, para atingir seus 91

fins e, por força de Lei, está ligada diretamente ao dirigente máximo da Instituição”. Em 92

regime de discussão, o reitor explicou ser uma adequação apenas de forma, mas que a CGU 93

4

entendeu ser uma questão importante vincular a Ouvidoria do IFRS diretamente ao Reitor, e 94

não mais ao Gabinete do Reitor. A conselheira Camila Paese Fedrigo observou ser uma 95

questão para maior transparência na nossa instituição, e informou estar participando de um 96

grupo na CGU que avalia os procedimentos da Ouvidoria. O conselheiro Marcelo Augusto 97

Rauh Schmitt sugeriu que fosse alterado o termo “ligada” no parecer exarado, para os termos 98

“subordinada” ou “vinculada". Ele buscou o artigo 9º do Decreto nº 9.492, de 05 de setembro 99

de 2018, e sugeriu o texto conforme o decreto. A conselheira Camila sugeriu o termo 100

“responsabilizado”. O conselheiro Franck explicou que o termo para o texto sugerido foi 101

adequado pela comissão aos termos da lei e que são usados pela CGU. Não havendo mais 102

inscritos para discussão, o reitor encaminhou a votação do parecer com o destaque do 103

conselheiro Marcelo Schmitt. Em regime de votação: 51 (cinquenta e um) votos a favor do 104

parecer com o destaque apresentado; zero votos contrários; e zero abstenções. Aprovado 105

pelo plenário a alteração no Regimento Geral do IFRS e Regimento Complementar da Reitoria 106

do IFRS, por recomendação da CGU, e vinculando a Ouvidoria do IFRS diretamente ao Reitor, 107

conforme os autos do processo nº 23419.001463/2023-87. O conselheiro André Geremias 108

Bertelli registrou o seu voto favorável ao parecer, e justificou que não conseguiu votar porque 109

perdeu a conexão no momento da votação. Agradecendo a presença de todos os conselheiros 110

e conselheiras, e de toda a equipe de apoio para realização da sessão, às nove horas e 111

quarenta e um minutos, o Presidente do Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, 112

declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Cíntia Tavares Pires da Silva, secretária do 113

Conselho Superior do IFRS, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por 114

mim e pelo presidente. Bento Gonçalves, vinte e sete de agosto de dois mil e vinte e quatro.  115

Cíntia Tavares Pires da Silva
Secretária do Conselho Superior IFRS

Júlio Xandro Heck
Presidente do Conselho Superior do IFRS

Membros Natos

Ademilde Irene Petzold Prado, Diretora-geral do Campus Alvorada

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro, Diretor-geral Campus Bento Gonçalves

Patrícia Nogueira Hübler, Diretora-geral do Campus Canoas

Sidnei Dal’Agnol, Diretor-geral do Campus Erechim

5

Leandro Lumbieri, Diretor-geral do Campus Farroupilha

Marcelo Lima Calixto, Diretor-geral do Campus Feliz

Sandra Rejane Zorzo Peringer, Diretora-geral do Campus Ibirubá

Márcio Telles Portal, Diretor-geral do Campus Osório

Sérgio Wesner Viana, Diretor-geral do Campus Porto Alegre

Rudinei Müller, Diretor-geral do Campus Restinga

Carlos Fernandes Junior, Diretor-geral do Campus Rio Grande

Letícia Martins de Martins, Diretora-geral do Campus Rolante

Clever Variani, Diretor-geral do Campus Sertão

Adair Adams, Diretor-geral do Campus Vacaria

Amir Tauille, Diretor-geral do Campus Avançado Veranópolis

Rafaela Soares Dionísio da Silva, Diretora-geral substituta do Campus Viamão

Representante dos Egressos

Jucelio Kulmann de Medeiros

Representantes Docentes

Daniel Martins Ayub, Campus Bento Gonçalves

Claudio Enrique Fernández Rodríguez, Campus Canoas

Fabiano Dornelles Ramos, Campus Caxias do Sul

Gema Luciane Agliardi, Campus Erechim

Franck Joy de Almeida, Campus Feliz

Juliano Elesbão Rathke, Campus Ibirubá

Eron Magno Aguiar e Silva, Campus Osório

Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Campus Porto Alegre

Crisiane de Freitas Soares, Campus Rio Grande

Rogério Foschiera, Campus Viamão

Leia Maria Erlich Ruwer, Campus Avançado Veranópolis.

Representantes Técnico-administrativos

Adriana Silva Martins, Campus Alvorada

Derli Santos da Silva, Campus Bento Gonçalves

Jair Bruschi Junior, Campus Canoas

6

Simão Mendes de Moraes, Campus Caxias do Sul

Lilian Escandiel Crizel, Campus Feliz

Talita Luiza de Medeiros Ferro, Campus Ibirubá

Gabriella Fraga da Ré, Campus Restinga

Luiz Eduardo Nobre dos Santos, Campus Rio Grande

Camila Correa, Campus Rolante

Silvar Antônio Botton, Campus Sertão

André Geremias Bertelli, Campus Vacaria

Júlio César Freitas Fagundes, Campus Viamão

Deloize Lorenzet, Reitoria

Marcio Soares dos Santos, Campus Avançado Veranópolis

Representantes Discentes

Camila Paese Fedrigo, Campus Bento Gonçalves

Jennifer Pereira, Campus Caxias do Sul

Carla Caren Popioleck, Campus Erechim

Cristian Luiz Onzi, Campus Farroupilha

Bárbara Brito Sponga, Campus Feliz

Carla Andreza Silva de Barros, Campus Restinga

Sabrina da Silveira Bandeira, Campus Rio Grande

João Thiago da Silva de Borba, Campus Rolante

Dionatan Cecconello, Campus Sertão

Emilli Parizotto Tochettto, Campus Vacaria

José Eduardo Abreu de Paula Farias, Campus Viamão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/08/2024

ATA DE REUNIÃO ESPECIAL Nº 1/2024 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/10/2024 17:36 )
CINTIA TAVARES PIRES DA SILVA

SECRETARIO - TITULAR

CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

Matrícula: ###735#3

 (Assinado digitalmente em 30/10/2024 11:09 )
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 4
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA DE REUNIÃO ESPECIAL 29/10/2024

8ffee54cc2

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf